CONSORZIO DI BONIFICA 1 - TRAPANI

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n°.467 del 12 settembre 2017)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 45 DEL 31/03/2027

Oggetto: "Perizia di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica, annualità 2022. Accordo Quadro."

AREA IRRIGUA Nº 1 Nomina Responsabile Unico del Procedimento e Progettista.

L'anno duemilaventidue, il giorno del mese di , nella sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, sita i n Palermo Via G.B. Lulli 42, il Direttore Generale Dr. Giovanni Tomasino, nominato con delibera nr. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente determinazione;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215:

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale ;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica SiciliaOccidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 1 Trapani provvede alla manutenzione, all'esercizio e alla gestione degli impianti e delle opere pubbliche di bonifica dislocate nel comprensorio consortile;

CONSIDERATO che gli impianti forniscono acqua a diverse utenze consortili, fra le quali molte aziende agricole, operanti nel territorio servito;

PRESO ATTO che gli impianti necessitano di manutenzione continua, per poter soddisfare le necessità degli utenti consorziati, dovendo, il Consorzio, garantire un servizio di distribuzione nel territorio, in modo ordinato e regolare;

CONSIDERATO altresì, che, per il regolare svolgimento delle attività di bonifica e della campagna irrigua 2022, è necessario realizzare alcuni interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria agli impianti e alle condotte consortili;

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli interventi di manutenzione alle OO.PP. di bonifica, nei comprensori irrigui consortili, nonché per espletamento dell'iter di gestione delle somme, da utilizzare per l'acquisto dei materiali e dei noli di mezzi meccanici, è necessario nominare un Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e successivamente del Direttore dei Lavori, secondo quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE le *Linee guida Anac n. 3*, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

CHE il comprensorio irriguo consortile é suddiviso in n° 3 macro-comprensori cosi denominati:

Area Irrigua N° 1 esteso complessivamente 6.827 ha circa;

Area Irrigua N° 2 esteso complessivamente 6.000 ha circa;

Area Irrigua N° 3 esteso complessivamente 7.929 ha circa;

CONSIDERATO che occorre effettuare degli interventi di Manutenzione sulle reti e impianti irrigui consortili, (in PVC, in P.E, in P.R.F.V. in Acciaio etc.) e delle relative apparecchiature idrauliche (valvole, saracinesche, scarichi, sfiati) che occorrerà eseguire secondo le esigenze che si presenteranno durante il periodo di funzionamento degli impianti;

RITENUTO OPPORTUNO che per la celerità necessaria alla realizzazione degli interventi, di cui sopra, durante l'esercizio irriguo si ritiene opportuno, sia per celerità d'intervento sia per dislocazione territoriale sia per suddivisione dei compiti considerata la mole di lavoro del personale consortile (sempre nell'ambito della normativa vigente ed applicando, da parte dei RUP, le norme per l'affidamento considerando che operiamo sempre all'interno della stessa stazione appaltante quindi ricorrendo eventualmente alla procedura negoziata), separare i procedimenti della manutenzione suddividendola in due macro-aree come di seguito riportato:

-Area Irrigua N°1;

-Area Irrigua N° 2 e 3;

VISTO il personale con le relative competenze in servizio ed il relativo carico di lavoro;

CONSIDERATO che detto incarico può essere conferito al personale dell'Ente, relativamente all'Area Irrigua N° 1 nella persona dell'Arch. Francesco Giacalone, già Capo Settore Manutenzione dell'Area Tecnica del Consorzio;

VISTA la proposta di determinazione acclarata al protocollo consortile al n. 893 del 30/03/2022 In conformità alle premesse

DETERMINA

- 1. CONSIDERARE tutte le premesse parte integrante della presente determina;
- di AFFIDARE all'Arch. Francesco Giacalone, già Capo Settore Manutenzione dell'Area Tecnica del Consorzio, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento e di Progettista dei lavori di Manutenzione alle opere pubbliche di bonifica, da realizzare per l'anno 2022, nell' Area Irrigua N°1;
- 3. di INCARICARE l'Arch. Francesco Giacalone, predisporre gli atti necessari per avviare le procedure necessarie per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture, di cui al D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., da attuarsi nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
- 4. di NOTIFICARE il presente provvedimento all'interessato.

Il Direttore Generale

(Dott. Gio fanni Tomasino)

VISTO

di regolarità conțabile e correttezza

dell'istruttoria amministrativa del

provvedimento.

Il Dirigente Amministrativo

(dott. Fulvio Del Giudice)